Libellus de Fide fusior.

#### III. DUBIA.

Origenis Homiliæ vir in Matthæum.

— Homilia i in Joannem.

Eiusdem de Maria Magdalena.

— de Epiphania Domini; in Latinum conversæ.

#### IV. DEPERDITA.

B Versio ad Hieronymum, in qua hujus prima Apologia confutatur.

Epistolæ ad Aniciam Falconiam Probam.

Librorum aliquot e Latino in Græcum sermonem conversio.

#### § 3. Editiones.

C Iniqua plane auctoris optimi et scriptorum ejus, maxime ex quo arte typographica libri multiplicari et ornari consueverunt, fortuna fuit. Nam in communis illa, quæ versus finem saeculi xv obtinebat, librorum ecclesiastici potissimum argumenti imprimendorum æmulatione, in qua vix pauci fuerunt insigniorum auctorum, quibus non honos suus habitus esset, solus Rufinus tamē exors et absque munere mansit. Atque ut collectiones taceam, quarum

D una demum eaque et manca et supposititiis libris interpolata exeunte saeculo xvi facta noscitur, ne singularis libellis quidem vel hoc vel sequentibus saeculis opera aliqua impensa est. Ex quo autem a. 1580 Laurentius de la Barre opuscula quædam Rufini protulit, uno amplius et dimidio saeculo cessatum fuit, donec celeber Hieronymi editor Dominicus Vallarsius novæ et integræ editioni manum admoveret, cuius tomus I Veronæ 1745 prodit, alter vero etiam nunc, quantum quidem nobis compertum, desideratur \*. Minus invidiæ versionibus ejus Latinis scriptorum Græcorum adhaesit, quæ et ab initio pene apud Occidentales Græci sermonis ignaros magni aestimatae sunt, et recentiori aetate benevolentiores expertæ sunt Christianæ sapientiæ studiosos. Quid quod tanta in eum insolentia usa fuerit fortuna, ut *Historia ejus eremitarum* sub Hieronymi ipsius nomine vigesies et amplius intra saeculum impressa et in complura aliarum linguarum idiomata translata sit. Quæ cum ita sint, in recensendis operum Rufini editionibus ita pergeremus, ut primum quæ collectionibus comprehensa fuerint vel ex propriis ejus scriptis aut perperam ei tributis cum singulatim excusa, tum aliorum operibus permista habeantur, deinde Historiæ ecclesiasticae itemque eremiteæ eorumque, quæ de Græco verit, editiones referramus.

\* Hodie etiam tomo altero caret editio Vallarsiana. Edit.

## SÆC. xv.

1468. *Oxonii, in-4° (in-8°). B. Hieronymi exposicio in Symbolo apostolorum ad papam Laurentium. Impressa Oxonice et finita anno Domini MCCCCCLXVIII 17 die Decembris. Liber decantatus propter origines rei typographicæ in Anglia, de quo pluribus Maitt. Ann. typ. t. I, pag. 279. Specimen litterarum sistit Ames typogr. Antiquities, p. 437. Middletonus quidem vitium typographicum subesse et omissio altero x, 1468 pro 1478, excusum nihil Caxtoni gloria, qui primus artem typographicam in Anglia exercuisse fertur, detrahere debere censuit. Vid. *The Substance of his Diss. on the Origin of Printing in England in Two Essays on the Or. of Print.*, ed. 2, Lond. 1776, in-8°. Sed licet assentientes haud paucos, altamen et adversarios reperit, inque his gravissimum Meermannum in Ep. ad Andr. Colte Ducarel. inserta Origg. typogr., indeque in Suppl. to the Origin of Printing, 1781, in-8°, p. 236 sqq.*

1470. *Romæ, ap. Sweynh. et Pannortz, f. Exposicio in Symbolum cum priore volumine Epistolarum Hieronymi. Assignatur etiam huic anno a nonnullis veluti Caveo, Itigio, et aliis editio Operum Rusini Romæ facta, sed hujusmodi editio merum fragmentum est, a quo lectores sibi cavere debent. Auctor fuit Labbeus in Novæ Bibl. ms. Suppl., p. 340, hanc editionem tanquam existentem in Bibl. Reg. Paris. laudans. Unde Maitt. Ann. t. I, p. 298, ex eoque plures deinceps bona fide descripscrunt. At vero in Catalogo dictæ Bibl. nullum de ea vestigium reperias nec ab alio perito et curioso harum rerum indagatore u quam visa intelligitur. Facile autem conjecteris Labbeum editione præcedente Symboli cum epistolis Rufinianis inductum esse, ut editionem Operum Rusini statueret, quæ partem illorum licet minimam in fronte gereret; cuius quidem opinionis astipulatorem habes Fontanum. Fortasse catalogus imperite confectus eum decepit.*

1498. *Oxonii, in-8°. B. Hieronymi Expositio in Symbolo apostolorum.*

## SÆC. xvi.

1516. *Venetiis, apud Lazarum Soardum, f. Rusinus de Benedictionibus patriarcharum, sub falso titulo Homiliae xvii in Genesim cum Origenis Opp. in Nov. Test., fol. CIIII. Editor Constantius Hierotheus jam primum hoc Rusini opusculum, sed tanquam Origenis fetum et pessime tractatum produxit.*

1519. *Basileæ, ap. Frob., f. Symbolum fidei, cum Operibus Cypriani ab Erasmo editis, qui de eo ita in epistola ad Laur. Puccium card. scribit: «Symbolum fidei quod in evulgatis pariter ac descriptis voluminibus Cypriani titulum habet, inter Opera divi Hieronymi fertur Rusini nomine. » In notis vero post epistolam: «Stylus satis arguit hoc opus non esse Cypriani, et inter Opera Hieronymi fertur inscriptum Rusino. Nec abhorret phrasis a phrasí Rusini; et inter hujus Opera magnifice de Symbolo meminit Gennadius, quod adeo præclare dicit esse dissertationem, ut cæteri ad hunc di-*

A xisse videantur. » Recusum est deinde cum omnibus Erasmianis non modo, sed et aliis fere omnibus Cypriani editionibus veluti Romana ap. Paul. Manutium 1563, p. 381, in qua optime singulos articulos separatim ante expositionem dispositos et diverso charactere expressos Fontaninus laudat; item in Pamellianis, Oxoniensi et Baluziana denique.

1555. *Basileæ, apud Henr. Petri, f. Rusini Aquilei. de Benedictionibus Judæ et reliquorum patriarcharum. in Orthodoxographis Joh. Heroldi, tom. II, p. 1423. Heroldus, ignorata Hierothei editione, vero auctori librum suum restituit ex codice ms., quem pluribus, quæ lectu non indigna videbuntur et a Fontanino etiam allata sunt, ita describit: « Georgius Pistorius, vir clarissimus apud Ensisbeyni medicus excellens, atque de litteratura universalis optime meritus, cum procul dubio nonnisi vel ingenii summis laboribus aut aeris impensa insanî, libellum hunc Rusini Bibliothecæ suæ, tanquam thesaurum parasset, qua est in litteras bonas atque erga amicos humanitatem, domino Henrico Petri, jam sacerorum auctorum Bibliothecam edenti, etiam hunc libellum sponte obtulit; qui quidem Romanorum majusculis litteris, iis quidem (quibus) Pandectas Florentinorum scriptas vidimus, sine distinctione ulla, ante mille ac plus annos, scriptus erat, venerandæ antiquitatis gemma mehercile pretiosa. Hunc vero, ut solet, temporis injuria, incuriaque barbarorum misere laceravit, quippe cum de benedictione Judæ mystica tractatur sententia, tres plagellæ rescissæ ac perditæ desiderantur; quarta etiæ supersit lacera, quo loco reponenda sit, vix potest divinari. Erat proinde membranula tam tenera, ut teneriore me vidisse affirmare non ausim: quod quidem tanto plus damni attulit scripto. Evidem ipsum scriptorium atramentum acerbitate sua plurcs versus erosos ac transparentes reddiderat, ut ex stigmatibus tantum legi possent, nisi si e regione in facie alterius paginae versus versui responderet, tunc utrinque major instabat labor. Accedebat et hoc quod vel pluvia irrorante, qua olim asservabatur, bibliothecam, vel dum huc atque illuc ad ostentationem veteris monumenti perfertur, in marginibus totus madefactus fuerit liber, atque membranula tenerima, quasi glutino concreta, quod ferme singula folia, nonnisi lacerarentur, disjungi aut aperiri possent. Sed et hoc tædii devorare volui, ut qualis qualis oblatus esset, a me describeretur liber; qui quidem finem suum non habet, pauca lauen deesse suspicor. Adhortor itaque studiosos omnes, ut quod huic deest scripto, quacunque occasione in bibliothecis venari velint, ut tandem et integer theologicus minus mancus offerri possit. »*

1569. *Bas. ap. Henr. Petri, f. Rusini Explicatio benedictionis Judæ et rel. Patriarch. in Monum. Orthodox. Jo. Jac. Grynæi, t. II, p. 4065, Heroldi opera, ipso tamen non nominato.*

1570. *Lugduni ap. Gulielm. Rovillium sub scut. Veneto, f. Rusini Aquileiensis presbyteri in LXXV. Davidis Psalmos Commentarius ex vetustissimo*

exemplari bibliothecæ monasterii insulae Barbatæ **A** iuxta Lugdunum nunc primum in lucem editus; cum indice copiosissimo.

Editor est Antonius Alboneus (de Albone), archiepiscopus Lugdun. et primas Galliarum, qui in prolixa, qua Pio V pontifici librum nuncupavit, epistola (dat. Lugd. Id. Martii 1570), occasionem commentarii hisce potiundi hoc modo enarrat: *Est in agro Lugdunensi insula quædam quam Barbæ appellant incolæ, docci vero Barbatam, medium alveum Araris fundens, in qua pervetus ac sanctum monasterium exstructum fuit, et magna totius provinciæ veneratione celebratum; sed ita superiore bello ab hereticis disturbatum atque dirutum, ut nihil in eo nisi loci cujusdam divinioris vestigia superesse videantur.* Id cum ego multis jam superioribus annis auctoritate sedis apostolicæ (uti sit) gubernandum suscepisse, cum multa in eo offendi pietatis antiquæ monumenta, tum vero præcipue bibliothecam opulentam, quam cum studiose instrassem, offendi Commentarios Rusini presbyteri Aquileiensis in septuaginta quinque Davidis psalmos notis et characteribus qui sumivam antiquitatem præ se ferrent descriptos, et membranis propemodum exesis, ac ipsa vetustate et situ attritis commendatos; quos cum avide perlegisse, aliisque viris eruditis legendos tradidisse, censui non esse hunc thesaurum denuo defodiendum, sed luci, ac auræ exhibendum. Neque vero (pergit) ab edendo hoc opere se deterritum esse, eo quod ex amicis quidam observassent plerisque ac infinitis prope locis ita cum Augustino in suis tractatibus in Psalmos consentire, ut eadem sœpe sint sententiæ, eadem verba atque adeo similes inter se periodi. Id enim in hoc opere evenisse censem, quod D. Ambrosio in suis libris Exameron ac de Spiritu sancto contigit, ut quemadmodum hic integras in suum opus ex divo Basilio periodos transtulit, sic ex Rusino, veluti alibi ex Hieronymo et Cypriano, in suis ille Commentarios quamplurima derivarit. Ad hæc ex ipsa stylis facilitate ac æquabili dicendi genere elucescere putat Rusinum auctorem esse, simulque causa ipsi reperta est, cur studiosius a primis a Barbata insulis monachis hi commentarii asservati fuerint, scilicet, quod in eos fere duntaxat Psalmos ille scripserit, quos sine controversia Davidis esse docti fere omnes asseverarint. Postremo Gelasii testimonium profert, qui nonnullas ab eo Scripturas explicatas tradiderit, quibus hosce septuaginta quinque Psalmos declaratos putat. Ac aliquandiu pro genuiuo sane Rusini fetu habitu sunt isti Commentarii; non omnes tamen fallere potuerunt. Primum, qui illis larvam detraxerit suisse Joan. Lorinum Fontaninus notat, ejusque locum ex Commentariis in Psalmos Lugduni apud Joan. Cardon 1625 editis profert<sup>a</sup>. Animadvertis idem a nonnullis viris eximie doctis subinde pro vero citari Rusinum in Psalmos, veluti a Jac. Ussorio in Historia de Scripturis et sacris vernaculis, p. 67, et Baluzio in Cyprianum. Cæterum in plures adeo Psalmos

**A** auctorem huncce Commentarios perscripsisse, Alboneus persussum sibi habuisse videtur, dum ad reliqua, sicubi existent, eruenda et proferenda lectores nota in calce libri apposita excitat. *Rufini Aquil. in Psalmos LXXVI Commentarios nonnihil diversos ab editis ex indice Bibl. sancti Germani Paris. laudat Labbeus Nova Bibl. MSS. libr., part. I, p. 23.*

1576. *Romæ, in æd. Pop. Rom.*, 1<sup>o</sup>. Rusini Expositio in Symbolum cum Operibus sancti Hieronymi a Mariano Victorio editis tomo IX, part. 108.

1580. *Parisiis, ap. Mich. Sonnum*, 1<sup>o</sup>. Rusini Aquileiensis presb. Opuscula quædam, partim antehac nunquam in lucem edita, partim nuper ope doctissimorum virorum emendata et castigata; cum indicibus, tum locorum sacræ Scripturæ explicatorum, tum rerum ac verborum, amplissimis.

Insunt, 1<sup>o</sup> de Benedictionibus Judæ ad Paulinum episc. Nolani, lib. 1; 2<sup>o</sup> Paulini ad Rusinum epistola; 3<sup>o</sup> Rusini ad Paulinum Fr. epistola; 4<sup>o</sup> ejusdem in Benedictiones reliquorum undecim patriarcharum, sive Commentariorum in Genesios cap. 49, lib. II; 5<sup>o</sup> Commentariorum in Oeas prophetam libri III; 6<sup>o</sup> ejusdem Comment. in Joel prophetam; 7<sup>o</sup> ejusdem in Amos; 8<sup>o</sup> Comment. in Symbolum; 9<sup>o</sup> ejusdem Historiæ ecclesiasticae lib. II. Ex quibus n. 2, 3, 5, 6, 7, nunc primum ex codice ms. monasterii Montis Dei proferuntur. Editor Renatus Laurentius de la Barre jam Tertulliano et Arnobio circa ideam tempus edito nobis cognitus in epistola nuncupatoria ad Joan. a Sancto Andrea Paris. Eccles. canonicum (d. Id. Jun. 1580) de Rusino ejusque scriptis existentibus et deperditis quædam disputat, criticorum sui temporis studia, qui neglecta fere codicum mss. investigatione ad conjecturas omnia referent, obiter perstringens. Scripsit Fontaninus lib. V, cap. 17, Commentarios in LXXV Psalmos, decennio ante ab Alboneo editos hoc anno apud eundem Michaelem Sonnum titulo immutato esse recusos et tomom II Operum Rusini constituere; de quo nobis haud liquet. Certe in priori volumine nulla adjectorum commentariorum est significatio. Sed exemplar quod manibus tenemus cum ipsa Albonei editione Commentar. anni 1570 compactum est.

1745. *Veronæ...*, 1<sup>o</sup>. Rusini Torani Aquileiensis presbyteri Opera que supersunt. Ad codices mss. denuo emendavit Dominicus Vallarsius presbyter Veronensis, t. I.

Exhibitentur 1<sup>o</sup> Liber de Benedictionibus patriarcharum cum notis editoris ad codicem ms. Bibl. Bononiensis recensitus; 2<sup>o</sup> Commentarius in Symbolum apostolorum ad Baluzianam editionem exactus; 3<sup>o</sup> Historia monachorum et itinera per Aegyptum, ex ed. Rosweydiana repræsentata; 4<sup>o</sup> Duo Historiæ ecclesiasticae libri cum mss. codicibus comparati; 5<sup>o</sup> Libri apologetici duo aduersus Hieronymum, subiecta Apologia ad Anastasium. Succedit his appendix dubia et spuria continens, in quibus 1<sup>o</sup> Commentarius in LXXV priores Psalmos, cuius auctorem Gal-

<sup>a</sup> illist. litt. Aquil., p. 101.

lum nec facile alium esse a Vicentio presbytero Gallo (de quo Gennad. de SS. Eccl., cap. 80) Vallarsius contendit. 2° *In tres minores prophetas, Oseam, Joelem, Amos* Commentarius Hispani cuiusdam scriptoris, fortasse Pauli Orosii, ut Vallarsius suspicatur. 3° *Vita sanctæ Eugenii virginis ac martyris* ex Rosweydo et cum ejus notis. 4° *Libellus de Fide* a card. Sirmondo olim e Vaticano et a Garnerio e Bellovacensi codice sub Rufini nomine prolatus. 5° *Rufini presbyteri provinciae Palæstinæ liber de Fide* a Sirmondo olim vulgatus et nunc iterum recusus, additis ex mss. codicibus variantibus. Quibus omnibus prætermittitur Vita Rufini a Fontanino condita, nonnullisque in locis a Vallarsio correcta et emendata. Hæc de hujus ed. tomo I et unico Joan. Domin. Mansius ad Fabricium \*. Frustra mentionem de eo vel titulum saltem in diariis eruditis et bibliothecariorum illustrum catalogis perquisivimus. Mansius dicto loco excitat codicem ms. duorum librorum *Hist. eccles. Rufinianæ* vetustissimum et a memine haecne collatum, qui in Bibl. cathedralis Ecclesiæ Licensis existat et Caroli Magni tempore scriptus censetur, de quo idem peculiarem alibi dissertationem perscripsit b.

Cæterum Rufini libri apologetici contra Hieronymum in variis hujus editionibus recusi sunt, quibus singulatim ostendendis otium perdere nolumus. Gallici conversi exstant in *Recueil de pièces concernant la Vie de Rufin* (Paris., 1727, in-12), qui liber jam supra in Hieronymo nobis laudatus est.

I. *Eusebii Historia eccl. a Rufino conversa et duobus libris aucta.*

Hujus operis editionum indicem tanto majoris utilitatis fore confidimus, quanto minus jamjam ex usu illæ et frequenti lectione cognosci solent. Ex quo Musculi enim et Christophoroni versiones invauerunt, Rufinianæ versionis studium langescere visum et Valesianæ deinde celebritate omnis ejus usus pene cessavit. Tametsi vero Rufiniana non satis fida ubique et integra dici possit, singularia tamen ab Rufino inserta habet et ad crisin Græci textus Eusebii haud exigui momenti est.

Sæc. xv. 1474. *Sine loci et typographi indicio, sc. Eusebii Historia ecclesiastica, per Rufinum e Græco in Latinum traducta. Maittaire, t. I, p. 532, et ex eo Hamberger, t. III, p. 43.* Fontanino haud innotuit, qui sequentem principem putat c.

1476. *Rome, apud Joannem Philippum de Lignamine, sc. Liber Historiæ ecclesiastice Eusebii Cæsariensis, quam beatus Rufinus presbyter de Græco in Latinum transtulit.* Hæc inscriptio non in prima pagina, sed post Lignaminei ad Xystum pontificem nuncupatoriam epistolam legitur. In fine : *Millesimo CCCCLXXVI, die 15 Maii P. M. Sixti quarti, anno ejus quinto completum est hoc opus.* Nuncupavit Joannes

A Phiippus, archiater pontificius, Xysto IV P. M., cuius in litteras et litteratos homines studium ac patrocinium in epistola præfixa mirifice extollit, atque post plurima, jussu illius typis impressa et eidem Xysto dicata ad Historiam se convertisse et ab hac Rufiniana auspiciatum esse dicit. In quibusdam exemplaribus hujus epistolæ loco alia plane ad card. Guil. de Estoutavilla legitur, unde hanc editionem distractis statim exemplaribus recusari censuit, duaque adeo ejusdem typographi proposuit Fontaninus. Audiffredus contra non negat consilium forte recundæ editionis Lignamineo fuisse, sed ultra primum voluminis quinterzionem typographum non processisse, idque institutum rursus abjectum esse contendit. Cæterum secunda editio, sive tota excusa, sive incepta tantum fuerit, admodum rara et elegans est, litteris tamen paulo crassioribus et syllabis pro sæculi more saepe contractis, de eaque nec non aliis a Joan. Phil. excusis libris pluribus Fontaninus l. l., et nuper P. Franc. Xaver. Laire, in Specim. p. 232, 233, et Audiffredi, p. 212 sq.

1479. *Mantua, apud Joan. Schallum Herosfeldensem, l°.* Eusebii Historia eccl., etc. Joan. Schallus Germanus, arte pariter ac Lignamineus medicus, utrumque et curam et typos novæ editioni accommodavit, Romana editione ignorata. Fontaninus æque elegantem esse dicit ac Romanam. Inscripta est Friderico Gonzaga, Mantua marchioni. Epigrauia in fine operis adjectum quinque distichis constans vide apud Fontaninum.

C 1497. *Parisiis, apud Petrum Lovet, in-4°.* Eusebii Hist. eccl.. etc.

Sæc. xvi. 1514. *Argentinae.... in-fol. min.* Eadem cum Bedæ Historia eccl. gentis Anglorum. Rarissima putatur, emendata non item; quippe quam depravatissimam et meadowsimam Joan. Gravius apud Fontaninum excitatus dicit<sup>d</sup>.

Intra an. 1514 et sequentem, ed. *Parisiis, sine anni et typogr. nota, in-8°.* Eusebii Hist. eccl., Rufino interprete. Accuravit et ad codices mss. et varias edd. denuo recognovit Gaufridus Boussardus, theol. Paris. Nuncupavit Stephano Pouchero senatus Galliarum præsidi et Parisiens. postea antistiti.

1523. *Lugduni, apud Benedictum Bonnyn, in-8°.* Eadem ex editione Boussardi.

D *Basileæ, apud Joan. Froben, l°.* Historiæ ecclesiastice Eusebii Pamphili Cæsariensis libri ix, Rufino interprete. Rufini presbyteri Aquileiensis libri duo recogniti ad antiqua exemplaria Latina per beatum Rhenanum, in Auctoribus Historiæ eccl. primum locum occupant.

1525. *Parisiis, apud Franc. Regnault, in 8°.* Eadem ex Boussardi editione.

1528. *Basileæ, ap. Joan. Froben, l°.* Eusebii Hist. eccl. libri ix, Rufino interprete, etc.; repetitio Rhenanianæ, cuius tamen præfationes sunt rejectæ.

<sup>a</sup> Bibl. M. et Inf. Lat. t. VI, p. 132 sq.

<sup>b</sup> In Opusculis P. Calogiera, tom. XV, § 15.

<sup>c</sup> Hist. Aqui. litt. lib. v, cap. 11, p. 356 sqq.

<sup>d</sup> Lib. v, cap. 11, n. 9.

1533. *Lugduni, apud Bened. Bonnyn, in-8°.* Eadem ex editione Boussardi.
1539. *Basileæ, ap. Joan. Froben, f°.* Eadem cum iisdem historicis Rhen. aliquot libellis auctioribus.
1541. *Parisiis per Galeotum a Prato, f°.* Eadem cum iisdem ex recognitione Rhenani impressis.
1542. *Basileæ, apud Henric Petri, f°.* Eadem in tomo III Operum Eusebii Latine editorum.
1544. *Basil. ap. Froben, f°.* Eadem ex ed. B. Rhenani inter auctores Hist. eccl.
1548. *Antuerpiæ, ap. Jean. Steelium, in-8°.* Eadem cum iisdem auctoribus Hist. eccl. tomis II re-cusis.
1549. *Basil. ap. Froben, f°.* Rusini Historiæ eccl. libri II, cum auctoribus Histor. eccles., ex interpret. Wolfgang. Musculi. Similiter in repetitis an. 1554 et 1557, nec non ed. Henricpetrina, Bas. 1611.
1570. *Basileæ, ap. Henric Petri, f°.* Eadem cum brevibus scholiis Joan. Jac. Gynaæ, in tomo II eorumdem Eusebii Operum, ubi tamen liber x est ex versione Joan. Christophorsoni, liber vero xi ex Rusino.
1571. *Parisiis, ap. Nic. Chesnau, f°.* Rusini libri duo Historiæ eccl., quibus Eusebium supplet, cum Eusebii Hist. eccl. ex versione Christophorsoni et Schol. Joan. Curterii.
1580. *Parisiis, ap. Mich. Sonn, f°.* Rusini Hist. eccl. libri II, cum ejus Opusculis a Ren. Laur. de la Barre editis.
- SÆC. XVIII. 1740-41. *Romæ, typis Antonii de Ru-beis, in-4°.* Tomi II ecclesiasticæ Historiæ Eusebii Pamphili libri novem, Rusino Aquileiensi interprete, ac duo ipsius Rusini libri: opus in duas partes distributum, quarum altera Eusebii, altera Rusini libros continet, ad Vaticanos mss. Codices exactos notisque illustratos labore ac studio F. Petri Thomæ Cacciari a Bononia Carmelitæ rel. Accedit postremæ parti ejusdem historica dissertatio de vita, fide ac Eusebiana ipsa Rusini translatione et cum iudice locupletissimo.
- Per centum et sexaginta sex annos Rusiniana Eusebii translatio prelo non tradita erat. Hæc vero tam commendati veteribus operis fortuna iniquior Cacciario visa est, quam tolerari diutius ab homine ecclesiasticæ historiæ studioso fas esset. Bene autem intellexit non satis esse typis iterum descriendum textum Rhenanianum tradere, sed emaculandum et expoliendum ab innumeris, quas facile in pristina specie detegeres, sordibus sibi sumpsit, atque ita restitutum demum Valesianæ versioni opponere ausus est, si junior ejus ac nitidior forma detrahere aliquid auctorum illi posset. Non opus est ut multis declaremus quam dextre ipsi hoc propositum cesserit, cum eatis superque viri doctrina et solertia ex Leonis Operum editione constet, cui hoc labore quodammodo præluisse videri queat. Textum igitur ad quinque insignes codices mss. Vaticanos collatum exhibuit, his legibus sibi scriptis, ut nihil de superiorum editorum lectione immutaret, nisi duo sal-
- A tem Icodices suffragarentur, etiamsi in loca incidet, de quorum corruptione vix dubitari posset. Aspersit etiam notas, sed quas juvenibus studiosis tantum, non viris doctis scripsisse videri vult; in quibus partim historia breviter et quæ geographiam attinent vel loca sanctorum et Patrum notantur. Ultimo loco denique et quidem in dictæ dissertationis de Rusini vita et fide, quæ cum libris ab ipso Rusino ad supplendum Eusebium scriptis secundum volumen constituit, parte tertia, de versione Rusiniana, videlicet 1° de ejus apud majores auctoritate, usu et pretio; 2° de Musculana et Christophorsoniana Eusebii versionibus; 3° de Valesii translatione; 4° de Rusinianæ versionis laudibus ex ipso Valesio disserit, ac 5° utriusque Rusini et Valesii versiones ad Græcum textum invicem examinat, illamque huic superiorem censet. Quo novo tamen judicio Valesium non protinus contemnit et flocci facit; sed deteriorem ejus conditionem a codicibus imprimis Græcis Eusebii dicit, quos ad unum omnes pro interpolatis et corruptis habet, Rusinum contra Eusebii temporibus tam propinquum, verisimile putat ex limpidioribus fontibus hausisse. Deinde vero in posterioribus ipsius Rusini vestigia pressisse ab eo-que subsidia petuisse juniores interpretes, addit atque exempla, utrumque argumentum roborantia, quinto potissimum paragrapho subministrat.
- C Codices Cacciarii. Omnes Vaticanani. Primus, n. 1978, pergamenus, in-4°, circa saeculum XIII scriptus, constabat fol. 174, solamque Rusini versionem continebat cum decimo et undecimo libro ab eodem scripto. Textus in columnas divisus. In margine varie asperse erant annotationes.
- Secundus, n. 5989, quaternis, scriptus a. 1448, et absolutus die 13 Decembris in Verona, libros tantum a Rusino conversos complectebatur. Singulis capitibus tituli præfixi et marginibus notæ appicte erant, his quas Rhenaniana exhibit non dissimiles. Atqui hunc potissimum se secutum testatur, quod accuratissime scriptus esset.
- D Tertius, n. 564, formæ majoris, pergamenus et in duabus columnis scriptus, constabat fol. 77. Saeculi videbatur XI, et optimas lectiones dedit. Fuit olim reginæ Sueciæ.
- Quartus, n. 563, pergamenus, constabat fol. 72, ad saec. XII. Cacciarius refert. Litteræ initiales vario ornatu gaudebant. Complectitur præterea Recognitiones Clementis a Rusino versas hac epigraphæ: *Rufini Aquileiensis episcopi (sic) in historiam Clementis quæ dicitur Itinerarium Petri seu Clementis recognitionum.*
- Quintus, n. 385, recentis sed per pulchro charactere scriptus, et miniatis figuris operose distinctus, unde ex perantiquo insigniori quoipiam exemplari sump-tum suspicatur editor, constabat fol. 204, asservaturque in ea Vaticanæ Bibl. parte quam Urbinate dicunt.

*II. Rusini Historia eremita, seu de Vitis Patrum liber.*

Patres vel sanctos quorum vitae Rusini hoc libello enarrantur, in Nitriæ eremo aliquando floruisse dicimus, atque ut certius, qualem volumus librum, constet, nomina singulorum et ordinem in recentissimis editionibus obvium apposuisse plurimum jubarit.

Præmittitur prologus incipiens a verbis *Benedictus Deus, desinens : Et perfectæ sapientiae palmarum vel patientiarum requirant.* Capitula libri sunt 33. 1. *De S. Joanne*; 2. *de Hor.*; 3. *de Ammone*; 4. *de Beno*; 5. *de Oxyryncho civitate*; 6. *de Theone*; 7. *de Apollo-nio*; 8. *de Ammone*; 9. *de Coprete presb. et Pater-natio*; 10. *de Syro abbate, Isaia, Paulo et Anuph.*; 11. *de Heleno*; 12. *de Elia*; 13. *de Pithyrione*; 14. *de Patre Eulogio*, 15. *de Apellen presb. et Joanne*, 16. *de Paphnutio*; 17. *de Monasterio abbatis Isidori*; 18. *de Serapione presb.*; 19. *de Apollonio monacho et presb.*; 20. *de Dioscoru presb.*; 21. *de Monachis in Nitria commorantibus*; 22. *de loco qui dicitur Cella*; 23. *de Ammonio*; 24. *de Didymo*; 25. *de Cronio*; 26. *de Origene*; 27. *de Enagrio*; 28, 29. *de duobus Macariis, Ægyptio et Alex.*; 30. *de Ammone primo Nitriæ monacho*; 31. *de Paulo Simplice*; 32. *de Piammone presb.*; 33. *de Joanne*. Epilogus tandem *De periculis itineris ad eremos*.

Hoc ergo opusculum, quo ab omni inde ævo nihil pene frequentius lectitatum ac descriptum, et recenti memoria impressum est, temporibus proxime Rusinum attingentibus lectores dubios de auctore suo habuit, successuque temporis tanta opinionum hac de re seges succrevit, ut Rosweydus decem vel undecim enumerare posset, quibus passim ascriptus fuerit, nomina, ac verus illius auctor non nisi recentiorum studio agnitus sit et postliminio restitutus. Quod primum a Jac. Fabro Stapulensi <sup>a</sup> factum Rosweydus reprehendit. Nititur hoc maxime Hieronymi testimonio in epist. 43 ad Ctesiphontem, quo ipso diu nimis ad eripiendum, quod Rusino debebatur, usi fuerant, ut scilicet Evagrio tribuerent; deinde ipsius etiam Rusini in Historia eccl., lib. xi, cap. 4 innuentis se ejusmodi libro scribendo post absolutam historiæ seriem operam daturum. Quibus positis, multis et variis præterea argumentis ex ipso plerisque libro petitis idem astruxerunt Rosweydus <sup>b</sup> et Fontaninus <sup>c</sup> in hoc tamen inter se discrepantes, quod ille Rusinum pro interprete tantum eorum quæ Heraclides forte aut Palladius græce scripsissent, habeat, idque ex parte causam putet cur tam facile ignorari Rusini opera potuerit, alteram eam ratus, quod propter Origenistas nonnullos inmixtos non ansus sit proprio nomine fetum suum protrudere et venditare; Fontaninus contra expedita argumentatione tueatur, Rusinum ipsum scriptorem fuisse, sed nomine alterius qui in Ægypto versatus

**A** itinera et res a se vissas ipsi ut stylo romano decoraret, narraverit, quem fuisse vult Petronium Bononiensem, cui Gennadius scribit <sup>d</sup> sua ætate vitas Patrum assignatas. Tantum autem abest ut ex Græco interpretatum vitas istas Rusinum putet, ut ejus potius operam Græce postea versauit et Palladii Historiæ ob rerum cognitionem inmixtam esse, ita ut ex utroque auctore unum corpus fieret, non improbabiliter credat. Causam porro ob quam Hieronymi nomen libro præfigi consueverit, minime a vero profecto abludentem Fontaninus docet, *Vitas Patrum* alias ab Hieronymo conscriptas, cum hisce Rusinianis, nullum nomen præferentibus, ob argumenti similitudinem compactas effecisse dicens, ut omnia ad Hieronymum tanquam unicum auctorem referrentur.

**B** Atque jam opportunum erit ut lectorem moneamus. *Vitas Patrum* a Rusino scriptas nunquam seorsim esse vulgatas, sed in codicibus mss. omnibus æque ac impressis libris a prima ad novissimam usque editionem cum aliis diversorum auctorum esse conjunctas, iis scilicet quæ apud Rosweydum septem prioribus libris comprehenduntur, in editionibus antecedentibus autem varie pro cujusque concinnatoris captu dispersæ sunt aut coagmentatae Rosweydus viginti enumerat Vitarum baruu editiones, quas tamen ad tria conmode genera revocari posse putat hoc modo, ut primam familiariter ducat editio sine loco, anno et typographi nomine excusa, quam ipse reliquis omnibus vetustate anteponit, nosque suo deinde loco ad ductum ejus cognoscendum dabimus; alteram exordiatur editio Norimbergensis anni 1478, tertiam denique Coloniensis anni 1548 constitutat. Quam viri diligentissimi descriptiōnem equidem hactenus valere putaverim, si non cunctis quæ usquequa existent, sed viginti tantum ab isto enumeratis editionibus Latinis regulam hancce scriptiam velit. Sunt enim apud nos editiones duæ, altera plane innominata, altera anni nota carens, quæ et inter se diversæ et a prima, quam facit Rosweydus, ambæ differunt. Nec dubito quin aliquanto plures reperi possint, quæ inter se comparatae omnino nullam inter antiquissimas editiones intercedere cognitionem evincant.

**Cæterum** in ipso singularum editionum recensu morem hactenus a nobis semper conservatum, ut innominatas editiones post reliquias sæculi xv demum commemoraremus, semel hoc loco deserere ac reliquis eas præmittere placuit, tum quoniam vix dubium esse possit quin singulæ anni 1478 vetustate superent, tum ne a secunda, quam Rosweydus facit, editionum classe initium faceremus. Deinde Rusinus solus nobis curæ est, cuius quidem liber in Collectione vitarum semper eminuit et antiquitus unice intelligebatur, dum *Vitas Patrum* veteres citarent, quapropter multa, quæ in universum editionibus, imprimis principibus quas putat, accuratius noscendis, admirabili diligentia describendo et inter se con-

<sup>a</sup> In præfatione ad Paradisum Heraclidis.

<sup>b</sup> Præleg. 4, § 10, p. 25.

<sup>c</sup> Cap. 12, p. 360 sqq.

<sup>d</sup> De Vir. ill., cap. 41.

ferendo Rosweydu<sup>s</sup> explanavit, hic omissa vides, A quæ bibliographis haudquaquam posthabenda sunt.

## SAC. XV.

I. *Sine loco et anno*, f°. Deest inscriptio. Typis plane rudibus et qui certe in ipsa typographiæ infantia impressam eam arguant, exscriptam Rosweydu<sup>s</sup> tradit. Initium libri sic habet: *Incipit præfatio Hieronymi presbyteri in primum librum de Vita sanctorum Patrum.* Deinde: *Benedictus Deus*, etc. Desinit totus liber in Marino monacho. Constat omnino quinque libris, quorum primus Rusini nostri post prologum *Benedictus Deus*, etc., a Vita sancti Johannis abbatis incipit. Finit in septem periculis itineris. Atque hæc est princeps omnium ex Rosweydi sententia editionum, quam nisi ante annum 1471 excusam putat. Posterior ex Dionysio Cartbus. de qua tuor novissimis probat, qui articulo 52 historiam Macarii de crano sacerdotis gentilis iuvento narrat, eamque citat ex lib. iv Vitarum Patrum, quæ in hac prima editione libro iv habetur. Obiit autem Dionysius, Trithemio teste, eo ipso anno. Alterum ex ms. monasterii Cortracensis conjicit, quod, cum verbotenus cum hac editione conveniat, ita ut descriptum ex eadem putet, completum subscriptione significatur anno 1469, mense Novembri. Hæc ergo editio eadem forma et ordine tertio sicut typis submissa, nulla, ut Rosweydu<sup>s</sup> animadvertisit, plane accessione aut immutatione, nisi quod summaria capitulum posteriores duæ adjecerint et interseverint, quæ in prima omnino desiderantur. Fontaninus huic primæ Rosweydi anteposuit *Ulmensem apud Joan. Zainer*, de qua nos pluribus.

II. *Sine loco et anno*, f°. Deest inscriptio. Initium: *Incipit prologus.* Præsto nobis est talis editio, qualis hic innuit Rosweydu<sup>s</sup>, cuius initium: *Incipit prologus in Vitas Patrum.* Videtur summæ antiquitatis, charactere Gothicō admodum rudi, disfluente et inæquali, paginis sectis, sine placularum ac foliorum signis et numeris impressa. Similiter omnes litteræ initiales majores et minores desunt. Prologum sequitur tabula in librum primum, cuiusmodi etiam singulis reliquorum quatuor librorum præmittitur. In fine, qui in paginae aversæ columnam alteram dimidiam incidit: *Explicit liber quintus de Vitis sanctorum Patrum. Deo gratias.* Hæc ultima verba litteris Gothicis majusculis. Differt tamen a prima, qualis Rosweydu<sup>s</sup> descriptis, in eo quod *Vita Marini*, quam in illa post finitum textum libri v sequi notavit, tanquam ipsius hujus libri pars, nempe caput 94 in præsenti editione compareat atque insuper caput 95 accedit, *Vitam Euphrasianæ habens*, quod incipit: *Fuit vir quidam Pasuntius nomine*, etc.; desinit verbis: *Glorificantes Deum Patrem et Filium ejus Iesum Christum una cum sancto Spiritu in sempiterna sæcula. Amen.* Manus ignota ad calcem voluminis ascripsit: *Excusum comperi ex collatione cum antiquissima editione anni 1462, circa idem tempus.*

III. *Sine anno et loco*, l°. Absque inscriptione incipit: *Prologus infructuosum.*

*Sine loco et anno*, f°. Inscriptio abest. Primo loco exhibentur Vite Patrum quæ Rusino Aquileiensis tribuuntur, dcinde sub titulo: *Exhortationes sanctorum Patrum et perfectiones monachorum, quas de Græco transtulit Hieronymus*, Vite eremitarum a Græco anonymo scriptæ interpretibus Pelagio diacono, Joanne subdiacono et Paschasio diacono apud Rosweydum libris v, vi et vii comprehensa. In extrema vero parte admodum a Rosweydi textu differunt. A Paschassi præfatione volumen exorditur, cui litteris majusculis superscriptum: *Prephatio operis.* Ante prologum autem inscriptio legitur: *Divi Hieronimi bellus de Vitis Patrum editus feliciter incipit*, proximumque deinceps caput inscriptum est *de sancto Johanne Baptista.* Impressus est charactere minuto Gothicō eleganti, qualis alibi non vidimus. Ad calcem nostri exemplaris manus ignota ascripsit: *Opus hoc Neapoli a magistro Matthia Moravo circa an. 1470, impressum maxime probabile videri.* Certe Italica est, nam familiam Germanicarum editionum haud duxit.

*Ulma, ap. Joan. Zainer, sine anno, in-fol.* Deest inscriptio. Impressum est paginis latis, charactere Gothicō admodum luculento in charta nitidissima. Exordium sit in aversa primi folii pagina a registro duabus columnis impresso, per sequentia novem folia integra, excepta ultimi folii columnā quarta, quæ vacua est, continuato. Textus compleat folia 375. Constat duabus partibus seu libris, quarum prima a Rufinianis *Vitis* incipiens, quas eodem plane ordine quo supra enumeratae sunt, exhibet, Hieronymianas sancti Hilarionis, etc., itemque seminarum, quas ille contexit; denique multas alias e diversis auctoribus subjungit. Inscripta est: *Incipit prologus sancti Hieronimi cardinalis, presbiteri, in libros vitas patrum sanctorum. Egyptriorum, etiam eorumque in Scithia Thebaida, atque Mesopotamia morati sunt: non solum quos oculis vidi, maximoque labore inspexit: verum et quamplura a fide dignis relata inscripsit notabili diligentia. Denique aliorum etiam autenticorum libellos. fideliter e greco in latinum transtulit: et ab aliis translata pro sui perfectione huic operi inseruit.* Subscriptio sonat: *Finit vita beati patri Esrem. et per consequens liber primus vitas patrum.* Altera pars exordium ducit (p. 215) a libro qui apud Rosweydum tertius est et ab eo Rusino simul ascribitur, cuius Prologus: *Vere mundum quis dubitet meritis stare sanctorum*, qui hoc loco toti secundæ parti præfigitur. Textus inscriptio est: *Incipiunt adhortationes sanctorum Patrum profectionesque monachorum; ceterique subsequentes libelli, quos de Græco in Latinum transtulit sanctus Hieronymus cardinalis presbiter.* Finitur in epistola sancti Machbarii ad monachos, verbis: *Prestet nobis itaque dominus ut inveniat in nobis talem mansionem, qui vivit et regnat deus in secula seculorum. Amen.* Extrema denique subscriptio: *Liber*

*Vitaspatrum sancti Hieronymi cardinalis presbiteri secundum alphabeti ordinem bene registratus impressus per Iohannem Zainer in oppido Ulm finiunt feliciter. Memorant de Bure Bibl. instr. t. 1, p. . . ; Seemiller, Biblioth. Ingolstd. Incunab. typogr., fasc. 1, p. 128, n. 30. Adde Helmschrot, t. II, 72. Servat etiam Bibl. Reg. Acad. Ex allatis autem constabit quantum inter hanc et reliquas editiones discrimen intercedat.*

**1478.** *Norimbergæ per Anton. Koburger. Nonas Maii, f. Inscriptio deest. Charactere Gothicó majori paginis sectis impressum. Incipit a præfatione, quam ad ed. 1483 notabimus, qua editionem innominatam et Ulmensem tangere videtur. Cf. etiam Seemiller Incun. Typ. Ingolst. Bibl., fasc. 2, p. 25, n. 9. Accuratius descripsit Rosweydis imprimisque ea quæ de dispositione totius voluminis per litteras alphabeti editor docet, distincte enucleavit. Ex his autem quæ proleg. 19 de contentis hujus editionis annotavit, intellecimus ex Ulmensi æque ac Rosweydi principe esse conflatam. Rufini liber ut in superioribus ab initio exhibetur.*

**1483.** *Norimb. per Ant. Koburger, f. S. Hieronymi cardinalis presbyteri Vitæ Patrum. In fine : Anno Christi Nativitatis millesimo quadragesimo octuagesimo tertio, Nonas vero April., ob beatorum Patrum profectum vitam eremiticam diligentium gesta, quorum (haud immerito) memoriter sunt commendanda. Opus (Vitas Patrum appellatum) insigne a quamplurimis excerptum codicibus per sacrarum Scripturarum viros admodum peritissimos. In oppido Nurinbergen per Anthonium Koburger oppidi præfati incolam, quam compte impressum, fini feliciter. Character est medius inter Gothicum et rotundum et ad hunc prope accedens. Impressum est paginis sectis. Sequitur post subscriptionem index rerum, quem præcedit præfatiuncta supra in antecessum jam laudata, quæ novam atque a superioribus editionibus, quas confusas vocat, recendentem partitionis rationem explicat. In quatuor, inquit editor anonymous, distinxí partes divisas differentesque : in cuius prima collegi historialia; in parte secunda libellos et doctrinalia; in parte tertia de regulari observantia; et finali parte de laude et virtutum efficacia. Ita sane, ut pars prima per historias, secunda per libellos et paragrapbos, pars tertia per rubricas, et quarta per rubricarum capitula distinguatur, etc. Cf. etiam Reptatio ed. Koburgeriana 1478; *Pray*, Index lib. rar., Bibl. Bud., p. 1, p. 506.*

*Venetiis, per Octavianum Scotum Modoetensem, in-4°. B. Hieronymi Vitæ Patrum. Rosweydis. in Cat. Bibl. S. Angeli ad Nidum Neapoli (1750, in-fol.) p. 152 occurrit, absque typographi indicio. Commemorat etiam talem fere editionem Vitarum, quæ dimidia folii ultimi parte truncata erat, cl. Helmschrot, p. II, p. 105 sq., quam eamdem cum hac esse nullus dubito, sed lectorem curiosum ad eundem missum facio.*

**A** *Sine loco et typographi nomine, f. Vitaspatrum. Rosweydis laudat, et Germanicam sibi videri addit.*

**1485.** *Norimbergæ, ap. Anthon. Koburger, f. Exdem. Weislenger, Catal. Bibl. Ord. S. Joan. Hieros. Argentorati, p. 110. Aliam ejusdem anni et formæ, sed loco et typographi nomine destitutam Rosweydis octavo loco commemorat. Alteruter erraverit, an uterque vera tradiderit, videant alii.*

**1500.** *Venetiis, apud Bonet. Locatellum, in-4°. Vitaspatrum. Hæc in titulo litteris majusculis inter Gothicos et rotundos mediis, quibus, minutioribus tamen, totum volumen exscriptum est. In fine : Beatisimi Hieronymi card. presb. sancte rom. eccl. cath. doctoris principi Libris qui vitaspatrum inscribuntur; diligenter examinatis : vigilante studio emendatis : atque per punctas et comas distinctis : finem imposuit Venetiis Bonetus Locatellus presbyter. Iussu impensis que viri domini Nicholai ex Franchordia oriundi. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu christi. Mille-simo quingentesimo. Octavo Idus aprilis. Incipit ab iis quæ sequuntur subscriptionem editionis 1483, pariterque ac illa paginis sectis impressum est. Ultraque admodum luculenta.*

#### SAC. XVI.

**1502.** *Lugduni, per Nicolaum Wolff de Lutred, ei venundatur a Jacobo Huguetano, in-4°. B. Hieronymi Vitæ SS. Patrum. Titulus sistit insigne bibliographi, ligno quidem impressum, sed quod aeris pene expeditum et nitorem refert cum inscriptione : La marque de Jacques. Huguetan libraire en :::. Hoc supra : Vitaspatrum. Circum latera ejusdem versiculi :*

*Si virtus animi rebus præstare caducis  
Credi or, excutis nil dignum duxero libris.  
Ecce parare tibi posthac, studiosa juventus,  
Ære potes modico quos multo impressimas auro.*

*Infra legitur : Venundatur lugduni ab jacobu huguetano eiusdem civitatis bibliopola et cive in vice mercuriali ad angiportum qui in Ararin dicit. Et partis in vico sancti iacobi sub diva virginе prope sanctum benedictum. In fine subscriptio, quæ in superioribus, additis : Impressum Lugduni amoenissima urbe, per magistrum Nicolaum Wolff de Lutrea mcccxcii mensis Aprilis die vero xxviii. Expressa est Koburgeriana, charactere Gothicó minuto, paginis sectis. Laudatam præterquam a Rosweydo nusquam invenimus. Præmittitur epistola dedicatoria Hugonis Dissuti in utroque jure doctoris Cabilonensis canonici, qua Joanni de Ponpeto, J. U. D. Cabilonensique episcopo ac abbatialis monasterii S. Petri prope muros Cabilonenses commendatario administratorique perpetuo, operæ suæ pretium exponit, nihil sani, nihil prorsus a mendis tutum: superioribus editionibus tribuens, ut sibi soli omnem emaculationem debere intelligent.*

**1507.** *Lugduni, per Jannot de Campis, in-4°. Exdem, cum eadem Jo. Dissuti præfatione. Rosw. in Cat. Musei Britt. ejusdem anni et formæ. editio sine loco prostat.*

**1508.** *Venetiis, per Bonnetum, in-4°. Exdem. Undecima apud Rosweydom.*

**1509.** *Lugduni, per Steph. Balann, in-4°. Exdem,*

1512. *Lugduni, per Jacobum Sachon, in-4°. S. Hieronymi in Vitas Patrum celebre opus. Rosw.*

*Venetis, apud Nicolaum de Francofurdia, in-4°. Idem opus. Rosw.*

1515. *Lugduni, per Jac. Myt, in-4°. S. Hieronymi in Vitas Patrum percelebre opus, oculos mortalibus cœlum aperiens.*

*Scandere cœla volens supremi sidera coeli  
Me placuit lecto quisquis habebit iter,  
Hic cernet magno cœlum subiisse labore  
Antiquos; levior ad datur astra via.*

*Venundantur Lugduni abs Jacobo Huguetan in vico Mercuriali ad angiportum qui in Ararin dicit. In fine: Beatissimi Hieronymi cardinalis presbyteri, sancte Romane ecclesie Catholice doctoris præcipui Libris, qui Vitas patrum inscribuntur, diligenter examinatis vigilantique studio emendatis atque per puncta et commata distributis nuper finis imponitur. Impressum Lugduni per honestum Jacobum Myt. 1515, die vero xvii, mense Augusti. Pray ind. libr. rar. Bibl. Bud. t. I, p. 507.*

1520. *Lugduni, per Jacobum Mareschal, in-4°. Idem opus. Rosw.*

1536. *Lugduni . . . S. Hieronymus de Vitis Patrum. Cat. Bibl. Barber.*

1537. *Lugduni, per Anton. Vincentium, in-4°. Idem. Rosw.*

1547. *Coloniae, per Gasparem Genneporum, f. Prototypon veteris Ecclesiæ, continens vitas, ges'a, dictaque sanctorum Dei amicorum utriusque sexus, auctore seu rhapsodo sancto Hieronymo partim, partim aliis atque aliis.*

Adornavit hanc editionem frater Theodoricus Loher a Stratis Carthusiæ aulae Mariæ in Bruxia prior ac provincialis visitator, eamque dedicavit principi Othoni S. R. E. card. episcopo Augustano, quem in epistola sua dedicatoria (d. Ratisponæ an. 1546) de opera in hunc librum impensa edocet se antiquis iisque fide dignis mss. exemplaribus octo aut decem simul collatis textum recognovisse et restituuisse, deinde in ordinem certum, juxta seriem et rationem temporum, quo quisque Patrum huic illuxerit mundo, digessisse. Constat hæc editio quinque libris ut prima, sed ordine nullum immutato et quibusdam ex secunda editione et aliunde (Ulmensi puta, quam ignoravit Rosweydi) additis. Rusini liber non continuo tractu, sed dilaceratus exhibetur, nempe ex tribus, quibus liber primus constat, partibus, priua de sanctis viris et secunda de sanctis mulieribus permista et conflata est e Rusino. Reliqua vide apud Rosweydi.

1548. *Ibidem, apud eundem typogr., f. Vite sanctorum Patrum veteris catholicæ atque apostolicæ Ecclesiæ dicta gestaque insignia et admiranda excellentium aliquot Dei amicorum utriusque sexus complectentes, auctore D. Hieronymo partim, partimque aliis atque aliis, quos versa pagella nosse poteris. Accepta et approbata ab Ecclesia catholica ante annos plus mille quinquaginta.*

Ab eodem editore proficisciatur, qui novam tamen

A epistolam dedicatoriam (d. Augustæ xii Kal. Febr. 1548) ad Henricum abbatem cœnobii ord. D. Bened. in Wiblingen Constantiensis diœcesis præmisit, in qua a plus mille erroribus ad vetustissima pariter ac diversa exemplaria Vitas Patrum repurgasse se affirmat. Quod utrum de literata hac opera ejus, an de cura universa intelligendum, novane editio sit, an titulus tantum prioris mutatus, nescire se Rosweydi fatetur. Ordo idem est ac in superiori, et Rufiniani operis eadem plane ratio, omninoque nihil differre Fontaninus scribit.

1596. *Compluti, apud Joan. Gratianum, in-4°. Vitæ sanctorum Patrum. Rosweydi.*

#### SÆC. XVII.

B 1615. *Antwerpæ, ex off. Plant., f. Vitæ Patrum de vita et verbis seniorum, sive Historiæ eremiticæ libri x auctoribus suis et nitori pristino restituti ac notationib⁹ illustrati opera et studio Heriberti Rosweydi Ultrajectini e soc. Jesu theologi.*

Totius hujus operis ratio ad nos haud pertinet. Sufficit indicasse quænam Rusini partes in eo sint. Vitæ scilicet Patrum eremitarum librum secundum hujus collectionis constituunt. Editor autem non veritus est totum etiam tertium librum *Verba Seniorum* inscriptum et in sectiones 220 divisum, cuius prologus *sere mundum quis dubitet meritis stare sanctorum*, Rusino deferre. Cujus judicij sui causam tam universam styli similitudinem, quam singulorum in utriusque libri prologo locorum convenientiam prætendit, quæ posterior tamen vix admittenda erit, sed diversum potius auctorem Rusini imitatorem prodere videtur. In prolegomenis, ut supra jam indicavimus, fusius de factis omnium horum scriptorum de Vitis Patrum et Rusini libris disputat. Singulis libris notas haud vulgaris eruditio plurimumque criticas adjectit.

C 1617. *Lugduni . . . in-f. Vitæ Patrum; studio Heriberti Rosweydi. Repetitio Antwerpianæ.*

1628. *Antwerpæ, ex off. Plant., f. Vitæ Patrum; studio Herib. Rosweydi, editio secunda varie aucta et illustrata.*

Rusini liber primus a p. 445-491 extenditur; secundus, qui ibi tertius est, a p. 492-535.

*Versiones.* Mature in Græcam linguam traductam esse Historiam eremiticam, haud temere Fontaninus asseruit. Exstat enim etiamnunc in mss. codd. pura puta hæc versio, a Palladii Historia Lausiaca plane diversa sub Hieronymi nomine. Talem in Biblioth. Coisliniiana se deprehendisse notavit Montefalconius, p. 198, sub titulo *Historiæ monachorum Ægypti*, cuius verum auctorem ille quidem ignorabat, ut ante eum Joan. Meursius, qui in præfatione ad Palladii Historiam Lausiacam, quam græce vulgavit, penes se librum esse inquit de *Vitis Patrum Ægypti* a nostro haud dubie nequaquam diversum. Quod quod Cotelerius adeo in Monum. græc., t. III, p. 171, præfationem et partem hujus versionis ex codicibus Colbertinis et regiis, quos laudat p. 564, edicerit, ubi in cod. Colbertino 1213 Rusini Historiam Græce

scriptam et Hieronymi presb. Dalmatæ nomen præferentem, post Palladii Lausiacam extare annotavit? Fragmenta etiam hujus versionis ex codd. Venetis et Augustanis Rosweydon accepisse se scribit proleg. 4, § 8, p. 23.

Nec Græce solum versata est, sed in Syriacam et Arabicam linguam etiam transfusa, ut Fontanino Maronita quidam narrabat. Frequentissime denique linguis recentioribus loqui docta, quarum versionum antiquissime sunt Italicae, plurimæ Gallicæ, nec Belgicæ, Germanicæ et Angliae desunt.

*Italica I*, 1476. *Venetis*, apud Anthon. Bartholomæi, f°, in libros vi distincta, quorum primus Hieronymi nomen gerens ex diversis auctoriis, sed maximam partem Rufino, constat.

*Italica II*, 1589. *Venetis*, apud Gurros (in typograph. dei Guerra), in-4°, cum figuris ex nova interpretatione Joan. Marci Verdizotti. — Has duas commemorat Rosweydon; sed longe plures intra paucorum annorum spatum saeculo xv Italia videntur, quarum octo unus Francisci Car. Alter libellus (*Bibliograph. Nachrichten Wien*, 1779, in-8°) profert, nempe 1° 1475, in *Venetia*, impresse da *M. Gabriel di Pietro da Triviso*, f°, nitidis characteribus, columnis sectis: 2° 1477, in *Vicenza*, per *Herm. Liechtenstein*, f°; 3° 1479, in *Venetia*, per *M. Nicolao Girandengo*, f°; 4° 1485, in *Venezia*, per *Bernardino di Pino da Como*, f°; 5° 1490, in *Milano*, per gli discreti Compagni *Leonardo Pachel et Hulderico Scinzenzeller*, f°, litteris Gothicis minusculis, absque signaturis; 6° 1493, in *Vinegia*, per *Gioanne*, f°; 7° 1499, in *Milano*, per *M. Uld. Scinzenz.*, f°; 8° 1499, in *Venezia*, per *Cristof. di Pensa*, f°.

*Gallica I*, 1486, *Lugduni*, laudatur in editione Anglica mox adducenda.

*Gallica II*, 1494, *Parisiis*, ap. *Joan. Dupré*, f°, cum figuris, interprete anonymo. Ex secunda Latina expressum monet Rosweydon.

*Gallica III*, *Parisiis*, absque indicio anni et typographi, in-4° cum figuris. Cum præcedente plane convenire ac forte ea priorem esse Rosweydon notat.

*Gallica IV*, 1605, *Parisiis*, apud *Guillelm. Chaudiere*, in-4° cum figuris, interprete anonymo. Ex tercia Latina expressam vult Rosweydon. Quatuor libros tantum continet, omni so totoquinto libro et Paschasio.

*Gallica V*, 1606, *Parisiis*, ap. *Guil. de la Nove*, in-8°, interprete Jacobo Gaultier. Continet primum et secundum librum Rosweydi collectionis ex ed. secunda Latina.

*Gallica VI*, 1657, *Parisiis*, apud *Petrum Petitum*, in-4°, interpr. Arnoldo Audillio tom. ii ed. 4.

*Gallica VII*, *Fosse*o interprete, laudatur a Tillemontio in Vita S. Apollonii, t. x, p. 36.

*Belgica I*, 1490 (Zwolle) ap. *Petrum van Os*, f°. Consistat tribus partibus varie dispositis et mixtis. Rufini librum totum continet.

*Belgica II*, 1498, *Delphis*, apud *Henricum Ekert*, *van Hombrech*, f°, priori similiis.

A *Belgica III*, 1511, *Leydae*, apud *Joan. Seversoen*, f°, sequitur priores.

*Germanica*, sine anni et loci indicio, f° cum figuris. Convenit fere cum *Belgica* editione. Rufini Vitæ a folio 85 circiter ad 161 extenduntur.

*Anglica*, 1495, *Westmonasterici* apud *Wynkyn de Worde*, f°, interprete *Guilelmo Capton*, ad editionem Gallicam *Lugduniens*. 1486 confecta est.

*Codices*. Ex pluribus harum Vitarum codicibus, qui Rosweydo præsto fuerunt, Rufini librum exhibebant:

*Ms. S. Floriani*, f° in membrana ante annos 800 scriptus.

B *Ms. Ingolstadiensis* collegii Soc. Jesu, f° in membrana scriptus valde vetustus.

*Ms. Audomarensis* ex ecclesia collegiata S. Audomari, vetustus et maxime perfectus. Librum Rufini sub ipsius nomine exhibit.

*Ms. Affligeniensis* ex abbatia S. Petri apud Alostum f°, membrana bonæ notæ.

*Ms. Crisbinensis* ex monasterio ord. S. Ben. apud Valentianas, f° in membrana scriptus a vetusta manu.

*Ms. Aquicinctinus* ex cœnobio ord. S. Bened. apud Duacum, f° in membrana.

*Ms. Lætiensis major* ex monasterio S. Bened. sub patrocinio S. Lamberti, f° in membrana. Liber secundus hic Posthumiano ascribitur et dicitur ad Phydosum missus.

C *Ms. Lætiensis minor*, olim S. Michaelis in Sarto, in-4° in membrana.

*Ms. Bonæ Spei* ex abbatia ejusdem nominis ord. Præmonstrat. apud Binchium Hannoniæ oppidum, in-4° obl. in membrana charactere bono et veteri. Fragmenta tantum ex diversis libris et Rufino continent.

*Ms. Moretianus*, f° in membrana, non valde vetustus quidem, sed plurima continens. Rufini librum Posthumiano ut Lætiensis major ascribit. A filiis D. Moreti accepérat Rosweydon.

*Ms. S. Jacobi* in Insula, ubi est abbatia ordin. S. Bened. Leodii, f° in membrana an. 1312 scriptus.

Ex eadem abbatia habebat libellum chartaceum in-8°, in quo Vita S. Onuphrii erat recenti manu.

D *Ms. Camberonensis* ex abbatia S. Marie de Cambrone ord. S. Bernardi apud Atbium, in membrana, f° recentiore manu. Liber Rufini sub hoc titulo venit: *Incipiunt actus SS. Patrum a Posthumiano monacho editi et ad Fidosum missi*.

*Ms. Claromarescanus* ex abbatia S. Marie de Claramoresco iuxta Audomarum, ord. S. Bernardi, f° in membrana charactere bono, sed non valde veteri. Liber Rufini nulli auctori inscriptus est.

*Ms. S. Mariæ Bibrach* in Germania, f° in membrana, charactere utecumque vetusto.

*Ms. S. Petri* in Munster, f° in membrana, recentiore charactere quædam tantum ex libro Rufini continet.

*Ms. S. Sepulcri Major* ex monasterio S. Sepulcri,

quod Cameraci est ord. S. Bened., 1<sup>o</sup> chartaceus recentiore manu. Rufini liber Palladio tribuitur et ab Hieronymo Græce versus dicitur.

*Ms. S. Sepulcri Major, in-4° in membrana, manu recenti. Librum Rufini Hieronymo tribuit.*

*Ms. Carthusianorum Mariæ de Gratia prope Bruxellas, 1<sup>o</sup> in membrana scriptus an. 1460.*

*Ms. Ruræmundanus ex collegio soc. Jesu Ruræmundæ, 1<sup>o</sup> in membrana, ex ed. prima videtur scriptus.*

*Ms. Sionius monasterii religiosorum de Sion ord. S. Augustini Cortraci, 1<sup>o</sup> chartaceus scriptus an. 1469, haud dubie ad ed. primam.*

*III. Basilii Magni Regula seu Instituta monachorum.*

Hæc Ruſini versio, ut ab ipso olim in Italia vulgata erat, sancti Benedicti ævo vulgo Regula sancti Basillii audiebat, atque tunc temporis et in sequentibus sæculis frequenti lectione per monasteria versabatur. At recentioribus a typographia inventa temporibus non admodum typis frequentata est. Primus eam vulgavit Joannes Franciscus Brixianus, monachus congregationis sanctæ Justinæ, anno

1500. *Venetius, apud Lucam Antonium Juntam, in-4°, in libro cui titulus: Quatuor primum approbatæ religiosis quibusque vivendi formulæ. Hæc editio postea renovata est anno*

1519. *Parisiis, apud Joan. Petit, in-4°, ubi tamen, ut Fontaninus observat, qui in codicibus mss. est Ursceus, mendose appellatur Ursarius, fortasse Ursacius dicendus. Monachus Brixianus adnotavit in fine hanc regulam in suo fonte apud Græcos ampliorum et in ordine accuratiorem haberi, eamque se cum aliis ejusdem Basillii diversis tractatibus Rufino interprete propediem Latinis donaturum <sup>a</sup>. Ad manus nostras est editio operum Basillii Magni Latina ex interpretationibus Joan. Argyropuli, Geo. Trapezuntii et Raphaelis Volaterrani, anno*

1523. *Parisiis, apud Jod. Bad. Ascens., in-fol., parata, in qua Regula de institutione monachorum Rufino interprete a folio 156 usque in finem legitur. Fol. 155 extremo præfatio Rufini in opus ipsum, quod capitibus centum constat, legitur. In fine præcedentis opusculi subscriptum: Finis Operum D. Basillii M. per R. Volaterranum traductorum. Sequitur Regula et quedam alia per Rufinum translatæ. Quorum similia sere in superioribus habentur opusculis. Id quo sit referendum non video, cum in ipso hoc opusculo totum volumen desinit; nisi forte ex ultima subscriptione divinare aliquid audeas, quæ sic sonat: Explicitæ sunt Institutiones monachorum sancti Basillii M. Cæsariensis episcopi. Sub cujus regula militant omnes monachi Orientales et in Asia ferme et Græcia et olim etiam Carmelitæ, ut et nunc, non sane multis mutatis. Epistola ad B. Gregorium Nazianzenum prius inter translata ab R. Volaterrano posita est.— Ita vero et hanc Rufinianæ translatione deberi existimaverit oportet editor vel edendorum*

<sup>a</sup> *Fontan. lib. v, cap. 4, p. 207.*

Auctor saltem Jacobus Faber Stapulensis. Cæterum hic quoque Ursarius pro Ursacius exscriptum est. Repetita est, si quid judico, hæc editio, anno

1531. *Coloniæ, apud Eucharium, 1<sup>o</sup>, quam Fontaninus laudat.*

1575. *Coloniæ, apud Geruinum Calenium, 1<sup>o</sup>. Eadem Regula, accessit Regula sancti Benedicti, Commentario illustrate per Joannem cardinalem a Turcremata, p. 557.*

Vera ac germana præ cæteris Rufini interpretatio creditur, quæ laudatur in Concordia Benedicti Anianensis, cuius codici Regularum seorsum inseritur. Hinc ad membranas Colonenses, olim ex autographo sancti Mariani Trevrensis descriptas, ubi Rufiniana Regula primo loco legebatur, ad amissim expressam

B evulgavit Lucas Holstenius anno

1661. *Romæ, ap. Vitalem Mascalum, in-4°, in editione codicis Regularum quas SS. Patres monachis et virginibus sanctimonialibus præscripsere. Collecta olim a sancto Benedicto Anianensi abate, parte prima.*

Ex membranis Colonensisibus descriperat et ad Lucam Holstenium editionis causa miserat an. 1643 Fabius Chisius Neritinorum tunc episcopus sedis apostolicæ apud Ubios Apocrisiarius, postea summus pontifex VII nomine. Mox

*Parisiis, ap. Ludovicum Billaine, in-4°. Eadem editio repetita est et nuper admodum anno*

1759. *Augustæ Vindelicorum, sumpt. Ignatii Adami et Franc. Ant. Veith, 1<sup>o</sup>, cum eodem codice a Mariano Brockie multis accessionibus aucto, amplificato et in sex tomos diviso. Tomo I, parte prima, p. 67-108, hæc Basillii Regula recusa est.*

Præterea de quodam consilio edendæ bujus Regulæ Rufinianæ una cum aliis ejusdem operibus, initio sæculi XVII nescio quibus auctoribus suscepto, sed quod exitum non habuit, Fontaninus in medium profert verba sequentia præfationis in Opera sancti Basillii Gr. Lat. Parisiis apud Mich. Sonnium an. 1617 in-folio impressa: Exstat etiam asceticorum librorum epitome vel certe regularum fusius expositorum, quam Latinitate donavit Rufinus Aquileiensis, ac librum de Institutis monachorum appellavit, eaque Coloniæ una cum cæteris Rufini seorsim edetur, præsertim cum ordinem Regularum non servet

D quem Basillii Opera præ se ferunt. Item observat Frontonem Ducæum ibidem, tomo II, p. 28, col. 2, in notis ad *Regulam fusius disputatam* emendationes Latine versionis Rufini ex duobus mss. codicibus Puteanis inseruisse. Porro aliam Basillii Regulam esse, quam Prosper Stellartius in libro cui titulus, *Fundamina et regulæ omnium ordinum*, edito Dua*i* per Balthassarem Bellorum, an. 1626, in-4°, p. 158, attulit. Denique hos insuper et obiter quidem codices Fontaninus laudavit: 1<sup>o</sup> unum pervetustum membranaceum bibliothecæ Sanctæ Crucis in Hierusalem; 2<sup>o</sup> alterum vetustissimum bibliothecæ Sancti Germani a Pratis, in quo in ducentas interrogations